
 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 474, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 002/2024 CMAC 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 1º SECRETÁRIO 

COMO TESOUREIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA/MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha/MA, JULIA MARIA RODRIGUES SILVA, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta 

Casa Legislativa, 

CONSIDERANDO a necessidade de designar um 

responsável para as funções de Tesoureiro da 

Câmara Municipal de Afonso Cunha/MA; 

CONSIDERANDO que o 1º Secretário desta Casa 

Legislativa reúne os requisitos necessários para 

exercer tal função; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Weliton da Silva Pereira, de CPF 

nº 805.887.943-68, ocupante do cargo de 1º 

Secretário da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha/MA, para exercer cumulativamente a função 

de Tesoureiro desta Casa Legislativa. 

Art. 2º O Tesoureiro será responsável por: 

I – Gerenciar, em conjunto com a Presidente, as 

contas bancárias da Câmara Municipal; 

II - Assinar cheques, ordens de pagamento e demais 

documentos financeiros, em conjunto com o 

Presidente, quando necessário; 

III - Zelar pelo cumprimento das normas de 

transparência e prestação de contas dos recursos 

financeiros; 

IV - Executar outras atividades correlatas à função, 

conforme orientações legais e regimentais. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Afonso Cunha/MA, 10 de janeiro de 2024. 

 

JULIA MARIA RODRIGUES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha/MA 

 


		2025-01-13T09:13:33-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




